

## Nr 20

*Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående utgifter å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1954/55, i vad propositionen avser handelsdepartementets verksamhetsområde.*

(1:a avd.)

### Driftbudgeten

#### Tionde huvudtiteln

1:o) **Kostnader för företagsräkning.** I propositionen nr 2 har Kungl. Maj:t (bilaga 5, punkt 1, s. 29—31 av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över handelsärenden för den 4 januari 1955) föreslagit riksdagen att till ifrågasvarande ändamål å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1954/55 anvisa ett reservationsanslag av 194 800 kronor.

År 1950 fattade riksdagen beslut om anordnande av en företagsräkning, för vilken kostnaderna preliminärt uppskattades till 1,8 miljon kronor. Efter vissa förberedelsearbeten beräknade kommerskollegium kostnaderna till 2,5 miljoner kronor. Vid anmälan av ärendet i proposition nr 97/1951 anförde emellertid departementschefen, att arbetet borde läggas upp så, att den från början angivna kostnadsramen, 1,8 miljon kronor, ej väsentligt överskreds; härvid inräknades ej de löneförhöjningar, vilka tillkom som en ofrånkomlig fördyrande faktor. Riksdagen, som biföll propositionen, understök (SU nr 105, r. skr. nr 190), att största sparsamhet måste iakttagas vid arbetets utförande.

Ursprungligen beräknades företagsräkningen vara slutförd med utgången av budgetåret 1953/54. På framställning av kommerskollegium medgav Kungl. Maj:t den 30 juni 1954, att arbetet fick slutföras under tiden 1/7—30/11 1954 med anlitande av 184 000 kronor av befintlig reservation å anslaget.

Departementschefen framhåller, att den omständigheten att företagsräkningen ej hunnit slutföras inom beräknad tid är, enligt vad kommerskollegium framhållit, främst orsakad av att bearbetningen av primärmaterialet visat sig mera tidskrävande än som från början kunnat förutses. Departementschefen finner den försening med företagsräkningens färdigställande

som inträtt vara i och för sig beklaglig och förutsätter att kommerskollegium tillgriper erforderliga åtgärder för att räkningresultatet skall kunna publiceras snarast möjligt.

Hittills har till kostnader för företagsräkningen anvisats sammanlagt 2 232 200 kronor. Kommerskollegium har nu begärt att ytterligare 194 800 kronor anvisas för ändamålet, varigenom totalkostnaden skulle komma att uppgå till 2 427 200 kronor. Detta innebär att utöver den ursprungligen angivna kostnadsramen av 1,8 miljon kronor skulle åtgå ett belopp av 627 200 kronor. Denna merkostnad synes ha betingats väsentligen av inträdda pris- och löneförhöjningar samt i någon mån av icke tidigare förutsedda utgifter. Kostnaderna för företagsräkningen synes i realiteten sålunda ha hållits vid den nivå, som från början förutsatts. Med hänsyn härtill har departementschefen ej någon erinran mot det nu begärda tilläggsanslaget.

*Utskottet.* Kostnaderna för företagsräkningen ha väsentligt överstigit vad som ursprungligen beräknades för ändamålet. Utskottet, som under hand från kommerskollegium inhämtat närmare upplysningar i ämnet, finner de uppkomna merkostnaderna vara till fyllest motiverade, varför utskottet tillstyrker det nu begärda tilläggsanslaget. Utskottet förutsätter emellertid i likhet med departementschefen, att erforderliga åtgärder vidtagas för att räkningresultatet skall kunna publiceras snarast möjligt.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må till *Kostnader för företagsräkning* å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1954/55 anvisa ett reservationsanslag av 194 800 kronor.

## Kapitalbudgeten

### Diverse kapitalfonder

#### Väg- och vattenbyggnadsverkets förrädsfond

2:o) Anordnande av en bombsäker oljelagringsanläggning. I propositionen nr 2 har Kungl. Maj:t (bilaga 13, punkt 1, s. 61 av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över handelsärenden för den 4 januari 1955) föreslagit riksdagen att till ifrågavarande ändamål å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1954/55 anvisa ett investeringsanslag av 2 000 000 kronor.

För anordnande av ifrågavarande anläggning samt i anslutning härtill ett bombskyddat lagerrum för torrgods har riksdagen hittills anvisat sammanlagt 22 500 000 kronor. Riksnämnden har beräknat totalkostnaden för anläggningen till 25 500 000 kronor.

Kungl. Maj:t har nu beslutat, att en mindre del av anläggningen ej skall

komma till utförande samt att en militär anläggning skall sammanslås med denna. Det ytterligare medelsbehovet för utförande av ifrågavarande civila anläggning har beräknats till 2 300 000 kronor, varav 2 000 000 kronor erfordras under innevarande budgetår.

För nästa budgetår beräknas under förevarande anslagsrubrik för den civila anläggningen 300 000 kronor och för den militära 2 500 000 kronor eller sammanlagt 2 800 000 kronor.

*Utskottet* tillstyrker Kungl. Maj:ts förslag. Vid behandlingen senare under riksdagen av äskandena i statsverkspropositionen återkommer utskottet till frågan om erforderligt anslag för budgetåret 1955/56. I detta sammanhang hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Anordnande av en bombsäker oljelagringsanläggning* å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1954/55 anvisa ett investeringsanslag av 2 000 000 kronor.

Stockholm den 4 februari 1955

På statsutskottets vägnar:

MARTIN SKOGLUND

---

*Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet ha närvarit*

från f ö r s t a kammaren: herrar Karl Andersson, Gustaf Karlsson, Ohlon, Iwar Anderson, Näsgård, Leander, Boman, fröken Andersson, herrar Gustaf Andersson, Thun, Bergman, Sunne och Rikard Svensson; samt

från a n d r a kammaren: herrar Skoglund i Doverstorp, Ward, Malmborg i Skövde, Lindholm, Rubbestad, Åkerström, Petterson i Degerfors, Thapper, Jansson i Kalix, Birke, Andreasson, Svensson i Stenkyrka och fröken Ager.